Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»

ЮРЧАК ІРИНА РОМАНІВНА

УДК 340:351.74

**ОБОВ'ЯЗКИ ОСОБИ:
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВИЙ ВИМІР**

12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Львів – 2017

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі теорії та історії держави і права, конституційного та міжнародного права Львівського державного університету внутрішніх справ Міністерства внутрішніх справ України

Науковий керівник – доктор юридичних наук, професор
Гарасимів Тарас Зеновійович,
Навчально-науковий Інститут права та психології Національного університету «Львівська політехніка»,
професор кафедри теорії та філософії права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор
Никифорак Михайло Васильович
Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,
завідувач кафедри філософії та теорії права

кандидат юридичних наук, доцент
Котуха Олександр Степанович
Львівський торговельно-економічний університет, декан юридичного факультету

Захист відбудеться «23» червня 2017 р. о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1–3, аудиторія 301 XIX навчального корпусу)

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1)

Автореферат розісланий «20» травня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Формування громадянського суспільства, розбудова України як правової, демократичної держави ставить на порядок денний необхідність дослідження ролі й місця в цьому процесі інституту «обов'язки особи», теоретичного переосмислення уявлень про них з позицій сьогодення, аналізу їх юридичної природи й місця в механізмі правового регулювання. Функціонування соціуму було б практично неможливим, якщо б у ньому не виконувалися обов'язки. Вони виступають одним із засобів реального забезпечення демократичних перетворень у державі, протікання соціальних процесів у режимі законності, а, отже, посідають чільне місце в забезпеченні нормального функціонування соціуму.

Натомість, юридичні обов'язки виступають необхідним компонентом оптимальної взаємодії держави, права та особистості, без яких неможливі ні збалансована правова система, ні ефективне правове регулювання, ні чіткий правопорядок, ні інший стан і прояви суспільного життя. Не випадково юридичні обов'язки є елементом правового статусу людини та громадянина. У юридичних обов'язках не лише фіксуються стандарти поведінки, які вважаються обов'язковими, корисними, доцільними для нормальної життєдіяльності суспільства, а й розкриваються основні принципи взаємовідносин держави і особи.

Обов'язки особи – такий же необхідний і важливий елемент правового статусу особи, як і основні права та свободи. Натомість, зазвичай, предметом наукового пошуку стають права людини і громадянина. Однак зрозуміло, що без глибокої і всебічної розробки основних обов'язків концепція правового статусу особи є односторонньою та неповною.

Отже, необхідність дослідження обраної проблематики, зумовлена якісно новим рівнем суспільних відносин у нашій державі, станом науково-технічного прогресу, законності, динамізмом розвитку українського суспільства, необхідністю вдосконалення управління ним, забезпечення балансу приватних і публічних інтересів, зміцнення правового статусу громадян.

Суттєве теоретико-пізнавальне і практичне значення має дослідження правових витоків, розвитку основних обов'язків і в Україні, і в інших країнах світу. Основні обов'язки особи важливо проаналізувати не тільки з позицій статичності, а й динаміки, тобто їх реального втілення у життя в процесі практичної реалізації. Виняткового значення набуває гарантування здійснення обов'язків, ролі в цьому правового та інституційного елементів, впливу умов і чинників соціальної дійсності, вирішення питань удосконалення механізму виконання особою своїх обов'язків. Викладене свідчить про перспективність обраної теми дослідження та її актуальність.

Найрозгорнутіше і найглибше теоретичне опрацювання обов'язку зустрічаємо у загальнотеоретичній юриспруденції та теорії конституційного

права. Конструктивні висновки, які багато в чому розділяються нами, знаходимо в працях О. Білоскурської, Т. Гарасиміва, В. Дудченко, І Жаровської, В. Ковальчука, О. Котухи, Л. Луць, М. Матузова, М. Никифорака, Ю. Оборотова, Н. Оніщенко, Н. Ортинської, П. Рабіновича, С. Рабіновича, О. Скакун, С. Сливки, Ю. Тодики, Н. Шукліної та інших вчених.

Теоретичною основою дисертаційного дослідження стали висновки, викладені у працях В. Айвазяна, С. Алексєєва, А. Астрахань, Н. Бобрової, В. Буткевича, Й. Віга, М. Вітрука, Л. Воеводіна, В. Горшеньова, Б. Ебзєєва, В. Єма, А. Зайця, Т. Зражевської, С. Кечек'яна, А. Колодія, В. Копейчикова, Є. Кравця, М. Кучерявенка, В. Кучинського, О. Лукашової, Г. Мальцева, В. Масленникова, М. Матузова, В. Нерсесянца, В. Погорілка, О. Петришина, І. Петрухіна, В. Речицького, Б. Семенка, Т. Синюкової, П. Стецюка, В. Тація, О. Фрицького, М. Цвіка В. Шаповала, Ю. Шемшученка та ін.

Теоретичне обґрунтування дисертаційного дослідження базується також на літературних джерелах з філософії права, історії, працях фахівців дорадянського періоду: Л. Петражицького, С. Пуфендорфа, П. Виноградова, Г. Шершеневича. Опрацьовано й узагальнено роботи інших вітчизняних і зарубіжних науковців (зокрема Дж. Ролза), в яких висвітлювались окремі аспекти дослідження.

Попри те, що проблематика становлення та розвитку інституту обов'язків особи досліджувалась багатьма науковцями, це питання потребує подальшого опрацювання, оскільки далеко від рівня дослідженості основоположних прав і свобод та їх забезпечення. Немає значних монографічних робіт, присвячених цій темі, відсутні широкі теоретичні узагальнення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана на кафедрі теорії та історії держави і права Львівського державного університету внутрішніх справ за напрямками «Розробка методології теорії держави та права, філософії права (державний реєстраційний номер 01061U003648).

Мета і задачі дослідження. *Метою* дисертаційного дослідження є формулювання теоретично обґрунтованих висновків щодо поняття, юридичної природи, становлення та розвитку обов'язків особи; обґрунтування необхідності вдосконалення чинної системи основних обов'язків; їх класифікація; вирішення низки теоретичних і практичних проблем їх реалізації; пошук та опрацювання конкретних пропозицій з удосконалення законодавства щодо забезпечення ефективності реалізації особою своїх обов'язків.

Для досягнення поставленої мети зроблено спробу вирішити такі *задачі*:

- провести огляд літератури за темою дослідження;
- окреслити методологію дослідження;
- здійснити аналіз поняття «обов'язки особи»;

- визначити зміст та складові правового статусу особи і місце обов'язку з-поміж них;

- проаналізувати співвідношення та взаємозв'язок понять «право» і «обов'язок», а також «відповідальність» та «обов'язок»;

- здійснити аналіз чинників впливу на виконання особою своїх обов'язків та визначити їх види, а також з'ясувати особливості їх взаємозв'язку та взаємообумовленості;

- визначити зміст та складові механізму впливу правової активності, соціалізації та правового виховання на виконання особою обов'язків;

- здійснити аналіз поняття інституту взаємовідповідальності особи та держави в умовах розвитку правової держави в Україні;

- провести співвідношення між обов'язками держави та особи і визначити сфери взаємодії цих понять.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини які склалися в сфері виконання особою своїх обов'язків.

Предметом дослідження є обов'язки особи в теоретико-правовому вимірі

Методи дослідження. Відповідно до мети та задач дослідження в дисертації використано систему методів наукового пізнання. З-поміж них загальнонаукові методи, методи науки управління, соціології, правознавства, а також спеціальні методологічні засади вивчення обов'язків особи у теоретико-правовому вимірі.

Головним у цій системі виступає загальнонауковий діалектичний метод, що сприяв розгляду і дослідженню проблеми в єдності її соціального змісту та юридичної форми і здійсненню системного аналізу обов'язків особи у теоретико-правовому вимірі (пп. 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 4.2).

У роботі використано й інші сучасні методи наукового пізнання, засновані на філософії загальнолюдських цінностей. Із спеціальних методів наукового дослідження застосовано:

- історико-порівняльний і порівняльно-правовий – при дослідженні поняття та генези обов'язків особи, їх еволюції в Україні (пп. 1.1, 1.2);

- системно-структурний і функціональний – при розкритті юридичної природи, аналізі ролі обов'язків як структурного елемента правового статусу особи, їх значення для розбудови в Україні правової держави (пп. 1.1, 2.1, 2.2, 2.3);

- формально-правовий та абстрактно-логічний – у процесі з'ясування сутності основних понять і категорій (Розділи 1, 2, 3, 4);

- ідентифікації та порівняльного аналізу – при опрацюванні джерельної бази дослідження та обґрунтуванні понятійно-категоріального апарату;

- статистичний – при дослідженні умов і чинників, які впливають на здійснення особою своїх обов'язків (Розділ 3).

Джерельною базою дисертації є Конституція України, закони України, інші нормативно-правові акти органів державної влади, що регламентують обов'язки особи, конституції інших країн, міжнародно-правові документи.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є першим комплексним дослідженням сутності, юридичної природи, місця й ролі основних обов'язків людини і громадянина в умовах розбудови в Україні демократичної, правової держави, в якому доктринально обґрунтовується необхідність удосконалення існуючої системи основних обов'язків і чинного законодавства, що регламентує механізм їх реалізації. Найістотніші результати дослідження, які відображають внесок автора в розробку зазначеної проблеми, зводяться до такого:

уперше:

- поняття обов'язків особи визначено через опис єдності в їх змісті правових і морально-релігійних компонентів, орієнтацію основних обов'язків на міжнародно-правові стандарти в царині прав людини;

- стверджується, що обмежена кількість обов'язків, закріплених у конституції, є свідченням та ознакою правової держави, що в загальному русі України до побудови правової державності основною тенденцією буде зменшення кількості обов'язків особи. Але на початковій стадії цього процесу визнається недосконалість існуючої системи останніх, обґрунтовується необхідність їх певної трансформації – і якісної, і кількісної;

- робиться висновок про формування (становлення) правового інституту основних обов'язків як головного у складі генерального інституту основ правового статусу людини і громадянина;

удосконалено:

- концепцію правового статусу особи шляхом розкриття основних обов'язків як його важливого структурного елемента;

- по-новому розкривається роль основних обов'язків особи у розбудові в Україні правової державності, зазначається, що, виступаючи правовою формою взаємозв'язку громадянина і держави, вони є юридичним засобом виконання останньою своїх функцій, важливим інструментом попередження виникнення дисбалансу особистих і публічних інтересів, забезпечення їх співіснування й розумного поєднання;

набули подальшого розвитку:

- вчення про механізм реалізації особою своїх прав, свобод і обов'язків;

- додаткові аргументи на користь можливості і необхідності самостійної класифікації обов'язків особи у відриві від прав і свобод, пропонується її авторський варіант;

- питання дослідження умов і чинників, що впливають на виконання особою своїх обов'язків;

– розкриття взаємозв'язку взаємовідповідальності особи і держави в сфері виконання обов'язків.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що дослідження спрямовано на подальший розвиток та становлення інституту «обов'язки особи», поглиблення знань про основи правового статусу особи, його вдосконалення. Сформульовані в дисертації пропозиції й висновки можуть бути використані у:

– *науково-дослідній сфері* – для подальших розробок теорії правового статусу людини і громадянина, забезпечення їх прав, свобод та обов'язків;

– *правотворчій роботі* – як теоретичний матеріал при розробці, прийнятті або вдосконаленні законів України, що регламентують реалізацію особою своїх обов'язків;

– *навчальному процесі* – при підготовці відповідних розділів підручників і навчальних посібників з теорії та історії держави і права, у викладанні курсу теорії та історії держави і права України, в науково-дослідницькій роботі студентів;

– *правовиховній роботі* серед населення дисертація може слугувати теоретичним матеріалом, сприяти підвищенню рівня правової культури громадян України, формуванню їх світогляду, зміцненню демократичних, гуманістичних надбань українського суспільства.

Особистий внесок здобувача. Сформульовані у дисертації положення, узагальнення, висновки, рекомендації, пропозиції обґрунтовані на підставі особистих досліджень у результаті опрацювання та аналізу наукових, нормативних і статистичних джерел.

Апробація результатів дисертації. Основні положення роботи оприлюднені на таких науково-практичних заходах: Всеукраїнській науково-практичній конференції «Проблеми державотворення та правотворення в Україні» (м. Львів, 17 лютого, 2012 р.); науково-практичному семінарі «Забезпечення органами внутрішніх справ європейських стандартів прав людини у своїй діяльності» (м. Львів, 7 грудня, 2012 р.); звітній науково-практичній конференції факультету з підготовки слідчих (м. Львів, 23 березня 2012 р.); Другій Міжнародній науковій конференції, присвяченій пам'яті професора О.В. Сурілова «Питання удосконалення методології сучасної юриспруденції» (м. Одеса, 30–31 березня 2012 р.); I-й Всеукраїнській науково-практичній конференції «Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах формування правової держави» (м. Львів, 25 квітня 2012 р.); Четвертій міжнародній науковій конференції «Компаративістські читання» «Порівняльне правознавство: сучасний стан і перспективи розвитку» (м. Львів, 27–29 квітня 2012 р.); Звітній науковій конференції ад'юнктів, аспірантів та здобувачів «Проблеми правової реформи та розбудови громадянського суспіль-

ства в Україні» (м. Львів, 27 вересня 2013 р.); Другій заочній науково-практичній конференції «Державотворення та правотворення в Україні: проблеми та перспективи розвитку» (м. Львів, 16 квітня 2015 р.).

Публікації. Основні положення та результати дисертаційної роботи викладено у п'яти наукових статтях, з яких 4 опубліковані у виданнях, визнаних фаховими з юридичних наук, 1 в зарубіжному виданні та 8 тезах доповідей на науково-практичних заходах.

Структура дисертації обумовлена метою і предметом дослідження. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, які загалом містять 11 підрозділів. Загальний обсяг дисертації – 185 сторінок, з них основного тексту – 171 сторінок, список використаних джерел – 14 сторінок (177 найменувань).

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ


[…]


1. Юрчак І. Р. Евтаназія: соціальне право чи юридичний обов'язок? / І. Р. Юрчак // Митна справа. – 2013. – № 2 (86). – Ч. 2. – Кн. 1. – С. 343–348.
2. Юрчак І. Р. Юридичні обов'язки держави – України та міграція громадян: точки дотику в контексті кореспондуючих понять / І. Р. Юрчак // Митна справа. – 2013. – № 3 (87). – Ч. 2. – Кн. 1. – С. 298–303.
3. Юрчак І. Р. Житлові права та обов'язки громадян: проблеми теорії та практики / І. Р. Юрчак // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право». – 2013. – №. 21. – Ч. 1. – С. 108–110.
4. Юрчак І. Р. Обов'язки держави в сфері підвищення рівня обізнаності громадян щодо їхніх прав та обов'язків / І. Р. Юрчак // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право». – 2013. – №. 23. – Ч. 2. – С. 74–78.
5. Юрчак І. Р. Основные права и обязанности государств: теоретико-правовой аспект / І. Р. Юрчак // *Legea si Viata*. – 2014. – № 1/3 (265). – С. 236–240.
6. Юрчак І. Р. Проблема дотримання Україною своїх обов'язків як держави через призму виконання рішень Європейського суду з прав людини / І. Р. Юрчак // Проблеми державотворення та правотворення в Україні: тези доповідей учасників Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Львів, 17 лютого 2012 р.) / Львівський державний університет внутрішніх справ. – Львів. – 2012. – С. 528–531.

7. Юрчак І. Р. Суперечності між обов'язками правоохоронних органів щодо гарантій забезпечення прав та свобод громадян / І. Р. Юрчак // Забезпечення органами внутрішніх справ європейських стандартів прав людини у своїй діяльності: тези науково-практичного семінару (м. Львів, 7 грудня 2012 р.) / Львівський державний університет внутрішніх справ. – Львів. – 2012. – С. 71–73.

8. Юрчак І. Р. Право і обов'язок через призму взаємодіючих понять / І. Р. Юрчак // Матеріали звітної науково-практичної конференції факультету з підготовки слідчих (м. Львів, 23 березня 2012 р.) / Львівський державний університет внутрішніх справ. – Львів. – 2012. – С. 302–304.

9. Юрчак І. Р. Професійний обов'язок правника в контексті особистого та суспільного інтересу / І. Р. Юрчак // Питання удосконалення методології сучасної юриспруденції: тези Другої Міжнародної наукової конференції, присвяченої пам'яті професора О. В. Сурілова (м. Одеса, 30–31 березня 2012 р.) / Національний університет «Одеська юридична академія». – Одеса: «Фенікс». – 2012. – С. 233–235.

10. Юрчак І. Р. Девіантна поведінка дітей та обов'язок батьків щодо правового виховання: взаємозв'язок інституцій / І. Р. Юрчак // Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах формування правової держави: збірник тез учасників I Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Львів, 25 квітня 2012 р.). – Львів: ННПП НУ «Львівська політехніка», 2012. – С. 370–373.

11. Юрчак І. Р. Кореспондуючий обов'язок у міжнародному співробітництві держав: компаративістський підхід / І. Р. Юрчак // Порівняльне правознавство: сучасний стан і перспективи розвитку: матеріали IV міжнародної наукової конференції «Компаративістські читання» (м. Львів, 27–29 квітня 2012 р.) / Львівський державний університет внутрішніх справ. – Львів. – 2012. – С. 231–234.

12. Юрчак І. Р. Виконання особою своїх обов'язків: правові чинники впливу / І. Р. Юрчак // Проблеми правової реформи та розбудови громадянського суспільства в Україні: тези доповідей та повідомлень учасників звітної наукової конференції ад'юнктів, аспірантів та здобувачів (м. Львів, 27 вересня 2013 р.) / Львівський державний університет внутрішніх справ. – Львів. – 2013. – С. 319–323.

13. Юрчак І. Р. Обов'язки держави в сфері правотворення / І. Р. Юрчак // Державотворення та правотворення в Україні: проблеми та перспективи розвитку: матеріали учасників II-ої заочної науково-практичної конференції (м. Львів, 16 квітня 2015 р.) – Львів: ННПП НУ «Львівська політехніка», 2015. – С. 166–169.

АНОТАЦІЯ

Юрчак І.Р. Обов'язки особи: теоретико-правовий вимір. – На пра-
вах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. – Національний університет «Львівська політехніка» Навчально-науковий інститут права та психології, Львів, 2017.

Дисертаційне дослідження присвячено теоретико-правовому аналізу проблеми аксіологічно-нормативної детермінації обов'язків особи та виявленню факторів, що впливають на виконання особою своїх обов'язків у різноманітних соціальноважливих сферах суспільного життя.

У роботі проведено дослідження основних підходів до розуміння поняття обов'язки особи, здійснено його аналіз у структурологічному, типологічному та еволюційному аспектах. Дано авторське визначення поняття «обов'язки особи» через описання єдності в їх змісті правових і моральних компонентів з орієнтацією на міжнародно-правові стандарти в царині прав людини. Зазначено, що обмежена кількість обов'язків, є свідченням та ознакою правової держави, що в загальному русі України до побудови правової державності основною тенденцією буде зменшення кількості обов'язків особи.

Зроблено висновок про формування (становлення) правового інституту основних обов'язків як головного у складі генерального інституту основ правового статусу людини і громадянина. По-новому розкрито роль основних обов'язків особи у розбудові в Україні правової державності, зазначається, що, виступаючи правовою формою взаємозв'язку громадянина і держави, вони є юридичним засобом виконання останньою своїх функцій, важливим інструментом попередження виникнення дисбалансу особистих і публічних інтересів, забезпечення їх співіснування й розумного поєднання. Удосконалено концепцію правового статусу особи шляхом розкриття основних обов'язків як його важливого структурного елемента.

Ключові слова: обов'язки особи, правова активність, правова обізнаність, правосвідомість, право і обов'язок, правовий статус, правова заборона, правове виховання, взаємовідповідальність, обов'язки держави.

АННОТАЦИЯ

Юрчак И.Р. Обязанности личности: теоретико-правовое измерение. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история государства и права; история политических и правовых учений – Национальный университет «Львовская политехника, Министерства образования и науки Украины, Львов, 2017.

Диссертационное исследование посвящено теоретико-правовому анализу проблемы аксиологической нормативной детерминации обязанностей личности и выявлению факторов, влияющих на выполнение лицом своих обязанностей в разнообразных социально важных сферах общественной жизни.

В работе проведено исследование основных подходов к пониманию понятия обязанности личности, осуществлен его анализ в структурологическом, типологическом и эволюционном аспектах. Дано авторское определение понятия «обязанности личности» с описания единства в их содержании правовых и нравственных компонентов с ориентацией на международно-правовые стандарты в области прав человека. Отмечено, что ограниченное количество обязанностей, является свидетельством и признаком правового государства, в общем движении Украины к построению правового государства основной тенденцией будет уменьшение количества обязанностей лица. Сделан вывод о формировании (становлении) правового института основных обязанностей как главного в составе генерального института основ правового статуса человека и гражданина. По-новому раскрыта роль основных обязанностей человека в развитии в Украине правового государства, отмечается, что, выступая правовой формой взаимосвязи гражданина и государства, они юридическим средством выполнения последней своих функций, важным инструментом предупреждения возникновения дисбаланса личных и общественных интересов, обеспечения их сосуществования и разумного сочетания. Усовершенствована концепцию концепцию правового статуса личности путем раскрытия основных обязанностей как его важного структурного элемента.

Ключевые слова: обязанности личности, правовая активность, правовая осведомленность, правосознание, право и обязанность, правовой статус, правовой запрет, правовое воспитание, взаимответственность, обязанности государства.

SUMMARY

Yurchak I.R. Responsibilities of person: theoretical and legal aspect.

– Printed as manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of legal sciences after speciality 12.00.01 – theory and history of state and law; history of political and legal doctrines – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2017.

Thesis is devoted to theoretical analysis of legal issues and regulatory determination axiologically person's duties and identify the factors that affect the performance of their duties in the face of various social - important areas of public life.

The paper studies the main approaches to understanding the concept of duty of the person made in his analysis structural, typological and developmental aspects. Given the author's definition of "person's duties" by describing their unity in the sense of legal and moral components with a focus on international legal standards in the field of human rights. Indicated that a limited number of responsibilities are evidence and grounds of law that the general movement of Ukraine to build a legal state the main trend is reducing the number of individual responsibilities. The conclusion of the formation (formation) legal institute basic duties as chief General Institute consisting foundations of the legal status of man and citizen. In the new role of the basic duties uncovered face in building legal state in Ukraine, notes that, speaking legal form of the relationship of the citizen and the state, they are a legal means of execution of the latter of its functions, an important tool for the prevention of imbalance personal and public interests, ensure their coexistence and clever combinations. Improved concept of legal person status by disclosing its core responsibilities as an important structural element.

Keywords: person responsibilities, legal activity, legal awareness, social environment, justice, right and duty, legal status, legal prohibition, socialization, legal education, mutual responsibility, obligations of the state.

Підписано до друку 16.05.2017 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 0,9.
Зам. № 179. Наклад 100 пр.

Видавництво «ПАІС»
Реєстраційне свідоцтво ДК № 3173 від 23 квітня 2008 р.
вул. Гребінки 5, оф. 1, м. Львів, 79007
тел.: (032) 255-49-00, (032) 261-24-15
e-mail: pais.druk@gmail.com; <http://www.pais.com.ua>