ВІДГУК

офіційного опонента Никифорака Михайла Васильовича на дисертацію Юрчак Ірини Романівни «Обов'язки особи: теоретико-правовий вимір», подану до захисту у спеціалізованій вченій раді Д 35.052.19 Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Актуальність теми дослідження. Людина, її права і свободи – це найвища цінність. Відіграючи важливу роль у суспільному житті і отримавши конституційне утвердження, категорія “права людини” глибоко досліджена юридичною наукою. На відміну від неї “юридичний обов'язок” як правова категорія не отримав належного нормативного відображення і явно недостатньо аналізується в юриспруденції.

У зв'язку із цим дослідження правових обов'язків особи має виняткове значення, оскільки покликане поглиблювати і розширювати наші уявлення про шляхи творення громадянського суспільства і правової держави, сприяти реалізації прав людини, виступати необхідним засобом реалізації права, впливати на вдосконалення правовідносин.

Як справедливо зазначав знаменитий історик Василь Ключевський, “права без обов'язків – юридична нісенітниця, як наслідок без причини – нісенітниця логічна”. Формула “нема прав без обов'язків” отримала міжнародне визнання (ст. 29 Загальної декларації прав людини 1948 р.).

Проблема дослідження полягає в тому, що забезпечення прав людей покладається не лише на суспільство і державу, а й на самих людей. Тому знання і виконання людьми своїх правових обов'язків необхідне для збереження правопорядку, запобігання порушень прав і свобод, в т.ч. правопорушень. Іншими словами, функціональне призначення юридичних обов'язків – кореспондувати суб'єктивним правам, виконувати свою частину роботи у загальному механізмі правового регулювання, направляти діяльність індивідів у потрібне русло, а соціальне – формувати правосвідомість і правову культуру, служити дисциплінуючим фактором. Ці функції тісно взаємопов'язані і взаємозалежні, здійснюються одночасно.

Будь-які суб'єктивні права можуть бути реалізовані практично тільки через чийсь обов'язки, і, навпаки, обов'язки передбачають чийсь право вимагати їх виконання. Поза кореляцією одна з одною ці категорії немислимі, вони можуть діяти лише в “одній зв'язці”, а не нарізно. Обов'язки – зворотна сторона прав.

Це теж зумовлює актуальність теми дисертації І. Р. Юрчак. Абсолютизація жодної із сторін недопустима. Для підтвердження можна навести одкровення одного із ідеологічних апологетів сучасного “російського світу” Германа Стерлігова. “Довго не міг сформулювати і навіть виразно зрозуміти, в чому основна практична шкодоносність “прав людини”. Зрозуміло, що все антихристиянське, що все вороже, але незрозумілий був світський механізм дії. Чому ті кілька сімей, які тримають фішку в сучасному світі, так вимагають від всіх дотримання цих лицемірних прав і навіть від своїх країн теж. Парадокс уявної справедливості. Сьогодні зрозумів: пропаганда прав людини – це засіб перетворення будь-якого народу і суспільства в АТОМИ, які вважають себе центром всесвіту. Ця атомізація робить будь-який народ беззахисним, всі самі по собі, як розсипаний горох, ніхто нікому не вірить, ніхто нікого не слухає. Права людини роз'єднують народи. Єднають народи тільки Обов'язки людини. Відмова від руйнівних прав людини і визнання Обов'язків людини основою світовлаштування – це шлях формування народу Божого, сміливого і непереможного на погібель ротшільдам і рокфеллерам”. Коментарі зайві...

Обґрунтованість і достовірність положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, наукова об'єктивність дослідження зумовлені, на наш погляд, опорою на досить обширну джерельну основу, передусім нормативну, на критичне осмислення значного числа спеціальних досліджень, на використання сучасного методологічного інструментарію. Методологічні підходи дисертантки характеризуються особливою прихильністю до “сучасних методів наукового пізнання,

заснованих на філософії загальнолюдських цінностей”, що у контексті досліджуваної проблеми цілком оправдано.

Структура роботи загалом відображає вузлові аспекти проблеми, хоча вона й небезспірна.

Зміст роботи викладений у чотирьох підрозділах. У першому з них представлені методологічні підходи автора до дослідження обов'язків особи зроблена спроба розкрити поняття та юридичну природу обов'язків особи.

У другому розділі обов'язки розглядаються як елемент правового статусу особи, з'ясовується співвідношення обов'язків з правами.

У третьому розділі досліджується механізм виконання особою своїх обов'язків. Особливу увагу приділено таким чинникам впливу на особу як правова активність, правові заборони, соціалізація, правове виховання.

У четвертому розділі мова йде про деякі аспекти взаємозв'язку і взаємодії обов'язків держави та особи.

У висновках дисертанткою викладаються сформульовані нею положення щодо природи та змісту обов'язків особи, механізму їх реалізації в громадянському суспільстві і демократичній державі.

Оцінюючи наукову новизну одержаних дисертанткою результатів, слід зазначити, що вона визначається насамперед тим, що дисертація є першим вітчизняним комплексним дослідженням сутності, юридичної природи, соціальної ролі основних обов'язків особи, в якому доктринально і нормативно обґрунтовуються необхідність і можливість удосконалення існуючої в Україні системи юридичних обов'язків і законодавства, регламентуючого їх реалізацію, хоча цілий ряд публікацій з перелічених питань вже є.

Заслуговує на увагу думка про те, що право органічно пов'язане з обов'язком його виконання. Адже саме через призму визначення обов'язків право може виступати повноцінним, особливим, офіційним регулятором суспільних відносин. У цьому власне і є головне призначення встановлення обов'язку та механізму його дотримання. Саме за допомогою такого

нормативного впливу державна влада переводить суспільні відносини під свою юрисдикцію і захист, надає їм упорядкованість, стабільність, стійкість, бажану спрямованість. Забороняючи одні дії, дозволяючи інші, заохочуючи треті, встановлюючи відповідальність за порушення своїх приписів, право таким чином вказує необхідні для суспільства варіанти поведінки суб'єктів, тобто визначає відповідне коло обов'язків, обмежуючи або розширюючи сферу їх особистих бажань та стремлінь, припиняє шкідливу діяльність.

Погоджуємося з думкою про те, що кожна дія особи – це не тільки право, а ще й наслідки здійснення цього права. Тому так важливо обрати правову модель поведінки. Потребують вирішення на державному рівні проблеми розвитку правосвідомості і правової культури суспільства, подолання правового нігілізму.

Наукове значення результатів дослідження полягає у тому, що воно значною мірою розв'язує важливе для вітчизняного правознавства завдання: робить внесок у формування теоретичної моделі юридичних обов'язків в Україні.

Практичне значення результатів дослідження полягає у можливості їх використання у подальших дослідженнях проблеми прав і обов'язків особи, у навчальному процесі юридичних вишів.

Апробація результатів дослідження цілком достатня. Дисертація обговорена і схвалена на засіданнях кафедри теорії та історії держави і права Львівського державного університету внутрішніх справ, її основні положення і висновки викладені в 16 публікаціях, п'ять з яких – у фахових виданнях (одна в зарубіжному виданні).

Автореферат дисертації І. Р. Юрчак адекватно відображає її структуру, основні положення та висновки.

Оформлення дисертації загалом відповідає встановленим стандартам, вона написана в науковому стилі, літературною українською мовою.

Разом з тим дисертація І. Р. Юрчак містить, на наш погляд, ряд спірних, дискусійних підходів, оцінок, положень і висновків, окремих неточностей.

1. В дисертації практично відсутній такий невід’ємний її структурний елемент як аналіз стану дослідженості проблеми. Це суттєвий мінус.

2. В дисертації дуже часто, як синоніми, по суті, вживаються категорії “особа”, “людина”, “громадянин”. Але в назві теми фігурує тільки категорія “особа”. Це зобов’язувало дисертантку: по-перше, обґрунтувати свій вибір категорії для “теоретико-правового виміру” (ще й тому, що в абсолютній більшості актів і наукових публікацій мова йде про “людину” і “громадянина”), і, по-друге, бути послідовною в реалізації цього вибору. На жаль, не зроблено ні того, ні другого.

3. Починаючи зі сторінки четвертої, “обов’язки особи” апіорі оголошені “інститутом”, без жодних аргументів, безвідносно до суспільства, до права, до держави, до самої особи. Така недоведена безапеляційність вимагає ґрунтовних пояснень, як мінімум.

4. Викликає питання підрозділ 4.1. Частина його назви слово в слово повторює назву розділу 4, що в принципі недопустимо.

5. В підрозділі 1.1. говориться про можливість “класифікувати обов’язки відповідно визначених критеріїв”. Але далі цієї тези справа не пішла. Критерії не визначені. Класифікація не здійснена. Між тим це не таке вже й складне завдання. Найпростіша класифікація поділяє обов’язки особи на особисті (громадянські), політичні, економічні, соціальні, культурні, економічні. Розрізняють постійні і тимчасові обов’язки, колективні й індивідуальні, природно-правові і юридичні, обов’язки перед суспільством, перед державою, перед іншими людьми і перед собою і т.д.

6. Автор засвідчила недостатню обізнаність з новітніми вітчизняними і зарубіжними спеціальними дослідженнями. Останні взагалі представлені

лише перекладом праці Дж. Роулза. А де Роберт Алексі, де Томас Пейн, де наш харків'янин Сергій Максимов. Де відома на всю Європу львівська лабораторія з прав людини Петра Рабіновича.

Я вже не кажу про дисертацію Є.А.Юнусова “Правові обов’язки людини і громадянина: питання теорії” (захищена у 2008 р.), про цікаву програмну публікацію А.С.Шабурова “Обов’язки людини в рамках концепції прав людини” (2012 р.).

7. В дисертації багато непродуманих, двозначних, суперечливих формулювань. Наприклад: “сучасний розвиток теорії держави і права дає можливість стверджувати, що інститут “обов’язки особи” не обмежується роллю нормативного регулятора, а й активно впливає на соціальну сферу”...

Як це розуміти? Право – один із соціальних регуляторів. І тільки тому й впливає на соціальну сферу, що є нормативним.

Або: “У Конституції України та в юридичній джерельній базі проблеми прав і свобод людини та громадянина відводиться значне місце”? Конституція України не належить до юридичних джерел?

Або: “евтаназія – це: соціальне право чи юридичний обов’язок особи?”

Праву на життя відповідає обов’язок “не вбий”! Отже, евтаназія ніяк не може бути обов’язком. Ні для кого!

І насамкінець: “**Вперше** робиться висновок про формування (становлення) правового інституту основних обов’язків як головного у складі генерального інституту основ правового статусу людини і громадянина”??? Про які інститути мова?

8. Не зовсім відповідає вимогам оформлення посилань в тексті дисертації. Є деякі зауваження до оформлення списку джерел і літератури.

Висловлені зауваження, безумовно, свідчать, що дослідження могло би бути досконалішим. Але і в представленому вигляді воно заслуговує на позитивну оцінку. Отже, кандидатська дисертація “Обов’язки особи:

теоретико-правовий вимір” в основному відповідає чинним в Україні вимогам, а її автор – Юрчак Ірина Романівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,
завідувач кафедри філософії та теорії права
Чернівецького національного університету
імені Юрія Федьковича

М.В. Никифорук

Підпис М.В. Никифорук засвідчую
Учений секретар Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича
" 08 " 08 2017 р.